
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE CONTABILITÀ 
N. 187 DEL 29/10/2024  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ENTI ON LINE . TRIENNIO 25/27 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

La rag. Barbara Roman  Responsabile del  Settore Contabilità 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi 
sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa; 

Visto il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta, individuata quale responsabile del servizio finanziario, 
sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
Considerato che  gli uffici, visti i continui mutamenti normativi con sempre maggiori  e nuove scadenze, hanno 
necessità di essere costantemente aggiornati e supportati,   
 
Rilevata quindi la necessità di avere un servizio on-line  al fine di poter acquisire sia le nuove norme sia uno  
scadenziario continuamente aggiornato sia una modulistica completa ;  
 
Dato atto che nel corso degli anni si è attivato l’abbonamento  con  la ditta “Entionline Servizi per gli enti locali,  
ora  brand di Maggioli spa,  il servizio di aggiornamento tramite circolari  più accesso al sito Entionline con news 
di tutte le materie, per le materie ragioneria e tributi ; 
 
Rilevato che il servizio è stato molto utile ed apprezzato; 
 
Visto lo scadere del servizio e ritenuto quindi di rinnovare il servizio on-line al fine di poter acquisire sia le nuove 
norme sia uno  scadenziario continuamente aggiornato sia una modulistica completa ;  
 
Dato atto che il nuovo costo per  l’abbonamento triennale  per due materie è pari ad euro 1.410,00 oltre iva al 
22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dall’attuazione del Codice dei 
contratti pubblici (d.lgs. n.36/2023) stabilisce che: 
 
Dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici.  
La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o 
concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali. 
Per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema denominato “ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”. L’ecosistema si fonda sull’infrastruttura tecnologica 
della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati. 
A decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 
informazioni con la BDNCP. Non esiste più lo SmartCIG, ora tutti i contratti sono gestiti mediante acquisizione 
del CIG. 
L’acquisizione del CIG è obbligatoria non solo per tutti i contratti pubblici che sono sottoposti alla disciplina del 
Codice, ma anche per diversi tipi di contratti esclusi dal Codice, nonché per tutte quelle fattispecie sottoposte 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
Per queste tipologie è stata prevista una duplice possibilità per acquisire il CIG: ricorrere alle piattaforme 
certificate oppure utilizzare un’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP 
(sezione della BDNCP).  
 
 
VISTO il preventivo  proposto dall’operatore economico Maggioli Spa  che si riporta di seguito: 
2 MATERIE  € 1410,00 oltre iva al 22%   abbonamento triennale  
 
Ritenuto di acquistare  abbonamento triennale per due materie al prezzo complessivo di euro 1.410,00 oltre iva 
al 22%; 
 
RILEVATA la necessità di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 precisando che: 
 che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento tramite ordine diretto del servizio di 
fornitura aggiornamento normativa per gli uffici; 
 che l’oggetto del contratto è l’affidamento tramite ordine diretto del servizio fornitura servizio di abbonamento 
aggiornamento normativa; 
 che gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di contratto; 
 che l’affidamento comporta una spesa di complessive € 1.382,00 oltre IVA 22% e così per € 1.686,04 
 
DATO ATTO:  
che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita con fondi propri di bilancio;: 
 
DICHIARATO PERTANTO CHE: 
• in merito alla procedura di spesa e al rispetto delle norme in materia contrattuale e di acquisto di beni e 
servizi di cui all’art.26 della L.23.12.1999, n.488 e s.m.e i., per la fornitura di cui al presente atto non  ci si avvale  
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione.  
 
PRESO ATTO 
della regolarità contributiva della ditta fornitrice;  
 
-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio quanto 
prima e  nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al  D.Lgs. n. 36/2023 . 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Maggioli Spa, P.IVA 
020667400405  in quanto trattasi di  operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede 
i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
nonchè dei requisiti speciali necessari di cui alla medesima norma sopra richiamata; 
 
Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio per un triennio al costo di euro 1.410,00 oltre 
iva, mediante ricorso al mercato libero; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio comunale n. 37 del 12/12/20203; 
 
Visto il Cig B409BB9471; 
 
Ritenuto  quindi di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

D E T E R M I N A 
 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, la somma di euro .1.720,20 di cui iva 310,20 a favore della Ditta 
Maggioli Spa: 
 
 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 250.1.1 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI ON LINE 
Intervento 01.01.02.03 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U.1.03.02.05.003 

- Accesso a 
banche dati e a 
pubblicazioni on 
line 

Imp./Pren. n.  Importo 573,40 Frazionabile in 
12 

====== 

 
Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 250.1.1 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI ON LINE 
Intervento 01.01.02.03 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U.1.03.02.05.003 

- Accesso a 
banche dati e a 
pubblicazioni on 
line 

Imp./Pren. n.  Importo 573,40 Frazionabile in 
12 

====== 

 
Eserc. Finanz. 2027  
Cap./Art. 250.1.1 Descrizione ACCESSO A BANCHE DATI ON LINE 
Intervento 01.01.02.03 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario U.1.03.02.05.003 

- Accesso a 
banche dati e a 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblicazioni on 
line 

Imp./Pren. n.  Importo 573,40 Frazionabile in 
12 

====== 

 
 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 
 

                                                                             F.to :           
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del 
presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì 29/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to:  Rag. Barbara Roman 

 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
del presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì _29/10/2024__ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Barbara Roman 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
San Lorenzo al Mare,  
 Il Vice Segretario Comunale 

D.ssa Grazia Longhitano 
 

                                                                                                            
 
 
 
 


